



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Dezembro de 2018 / Bimestre Novembro- Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	-----Receitas Realizadas-----				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	256.175.000,00	269.050.111,28	44.911.089,25	16,69	242.841.938,92	90,26	26.208.172,36
RECEITAS CORRENTES	232.398.820,00	243.934.286,83	43.728.883,54	17,93	237.619.492,50	97,41	6.314.794,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. DE MELHORIA	47.078.600,00	47.078.600,00	6.218.465,10	13,21	49.746.218,42	105,67	2.667.618,42-
IMPOSTOS	38.255.000,00	38.255.000,00	5.702.368,02	14,91	41.044.091,98	107,29	2.789.091,98-
TAXAS	8.820.200,00	8.820.200,00	509.951,26	5,78	8.695.176,41	98,58	125.023,59
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.400,00	3.400,00	6.145,82	180,76	6.950,03	204,41	3.550,03-
CONTRIBUIÇÕES	8.185.000,00	8.535.000,00	1.424.915,76	16,69	8.147.829,28	95,46	387.170,72
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.145.000,00	6.145.000,00	929.138,16	15,12	5.764.597,59	93,81	380.402,41
CONTRIB. P/CUST. SERV. ILUMIN. PÚBLICA	2.040.000,00	2.390.000,00	495.777,60	20,74	2.383.231,69	99,72	6.768,31
RECEITA PATRIMONIAL	22.796.400,00	22.796.400,00	4.587.970,41	20,13	21.701.705,75	95,20	1.094.694,25
EXPL. PATRIMÔNIO IMOBIL. DO ESTADO	202.200,00	202.200,00	26.533,23	13,12	198.966,96	98,40	3.233,04
VALORES MOBILIÁRIOS	21.752.200,00	21.752.200,00	4.561.437,18	20,97	21.180.768,23	97,37	571.431,77
DEL. SERV. PÚBL. MED. CONC, PERM, AUT, LIC.	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	342.000,00	342.000,00	0,00	0,00	321.970,56	94,14	20.029,44
RECEITA DE SERVIÇOS	496.320,00	496.320,00	47.658,45	9,60	344.490,70	69,41	151.829,30
SERVIÇOS ADM. E COMERCIAIS GERAIS	496.320,00	496.320,00	47.658,45	9,60	344.490,70	69,41	151.829,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	153.407.100,00	164.592.566,83	31.350.026,56	19,05	157.253.413,82	95,54	7.339.153,01
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	52.255.600,00	58.381.232,42	10.365.065,18	17,75	51.994.082,87	89,06	6.387.149,55
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	63.964.600,00	65.255.068,03	12.861.106,49	19,71	64.301.642,11	98,54	953.425,92
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS	16.800,00	564.166,38	78.075,21	13,84	272.580,03	48,32	291.586,35
TRANSFERÊNCIAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	510.000,00	510.000,00	450.840,00	88,40	618.133,16	121,20	108.133,16-
TRANSF. OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	36.600.000,00	39.822.000,00	7.530.439,11	18,91	39.972.520,38	100,38	150.520,38-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	49.000,00	49.000,00	9.735,00	19,87	10.215,00	20,85	38.785,00
TRANSF. PROV. DEP. NÃO IDENTIFICADOS	11.100,00	11.100,00	54.765,57	493,38	84.240,27	758,92	73.140,27-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	435.400,00	435.400,00	99.847,26	22,93	425.834,53	97,80	9.565,47



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

MULTAS ADM, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	177.400,00	177.400,00	48.133,48	27,13	202.675,63	114,25	25.275,63-
INDENIZAÇÕES, RESTIT. E RESSARCIMENTOS	228.000,00	228.000,00	51.713,78	22,68	223.158,90	97,88	4.841,10
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	23.776.180,00	25.115.824,45	1.182.205,71	4,71	5.222.446,42	20,79	19.893.378,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.678.037,00	11.678.037,00	459.810,85	3,94	2.263.971,97	19,39	9.414.065,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-MERCADO INTERNO	11.678.037,00	11.678.037,00	459.810,85	3,94	2.263.971,97	19,39	9.414.065,03
ALIENAÇÃO DE BENS	3.259.000,00	3.259.000,00	1.960,00	0,06	39.395,00	1,21	3.219.605,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	3.255.000,00	3.255.000,00	1.960,00	0,06	39.395,00	1,21	3.215.605,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	55.380,00	55.380,00	4.957,64	8,95	54.679,49	98,74	700,51
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.358.550,00	9.697.284,14	700.502,19	7,22	2.738.786,52	28,24	6.958.497,62
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	7.487.550,00	8.826.284,14	700.502,19	7,94	2.477.074,20	28,06	6.349.209,94
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	871.000,00	871.000,00	0,00	0,00	261.712,32	30,05	609.287,68
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	426.123,31	14.975,03	3,51	125.613,44	29,48	300.509,87
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	426.123,31	14.975,03	3,51	125.613,44	29,48	300.509,87
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	16.825.000,00	16.825.000,00	2.823.061,16	16,78	17.287.938,27	102,75	462.938,27-
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.823.061,16	16,78	17.287.938,27	102,75	462.938,27-



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Dezembro de 2018 / Bimestre Novembro- Dezembro

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIB.SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.823.061,16	16,78	17.287.938,27	102,75	462.938,27-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	273.000.000,00	285.875.111,28	47.734.150,41	16,70	260.129.877,19	90,99	25.745.234,09
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)	273.000.000,00	285.875.111,28	47.734.150,41	16,70	260.129.877,19	90,99	25.745.234,09
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII) =(V+VI)	273.000.000,00	285.875.111,28	47.734.150,41	16,70	260.129.877,19	90,99	25.745.234,09
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)					4.028.669,67		
Superavit Financeiro					4.028.669,67		
Reabertura de Creditos Adicionais					0,00		



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Dezembro de 2018 / Bimestre Novembro- Dezembro

Continuacao

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	Dotacao		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas Inscritas em	
	Inicial (d)	Atualizada (e)	No Bimestre	Ate Bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Bimestre	Ate Bimestre	Saldo (i) = (e-h)	Ate Bimestre (j)	Restos a Pagar Não Processados
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	233.175.000,00	254.105.080,95	26.185.447,90	217.080.389,03	37.024.691,92	45.088.234,12	217.080.389,03	37.024.691,92	208.758.695,47	0,00
DESPESAS CORRENTES	202.838.660,00	220.940.029,46	27.183.500,50	205.128.276,10	15.811.753,36	42.321.741,35	205.128.276,10	15.811.753,36	198.484.454,53	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	119.541.575,00	117.191.047,50	24.568.257,27	109.247.473,35	7.943.574,15	25.370.014,86	109.247.473,35	7.943.574,15	108.521.917,39	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.450.000,00	934.000,00	96.792,91	826.824,95	107.175,05	153.452,47	826.824,95	107.175,05	826.824,95	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.847.085,00	102.814.981,96	2.712.036,14	95.053.977,80	7.761.004,16	16.798.274,02	95.053.977,80	7.761.004,16	89.135.712,19	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	30.036.340,00	33.165.050,49	998.052,60	11.952.112,93	21.212.937,56	2.766.492,77	11.952.112,93	21.212.937,56	10.274.240,94	0,00
INVESTIMENTOS	27.991.240,00	31.399.855,49	994.316,21	10.259.782,84	21.140.072,65	2.483.407,44	10.259.782,84	21.140.072,65	8.581.910,85	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	60.100,00	60.105,00	0,00	0,00	60.105,00	0,00	0,00	60.105,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.985.000,00	1.705.090,00	3.736,39	1.692.330,09	12.759,91	283.085,33	1.692.330,09	12.759,91	1.692.330,09	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	16.825.000,00	17.718.700,00	3.824.563,33	17.482.959,26	235.740,74	3.824.563,33	17.482.959,26	235.740,74	15.468.499,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.865.000,00	13.502.700,00	3.091.699,04	13.267.615,30	235.084,70	3.091.699,04	13.267.615,30	235.084,70	11.253.155,80	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.960.000,00	4.216.000,00	732.864,29	4.215.343,96	656,04	732.864,29	4.215.343,96	656,04	4.215.343,96	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	<b>250.000.000,00</b>	<b>271.823.780,95</b>	<b>30.010.011,23</b>	<b>234.563.348,29</b>	<b>37.260.432,66</b>	<b>48.912.797,45</b>	<b>234.563.348,29</b>	<b>37.260.432,66</b>	<b>224.227.195,23</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) =(X+XI)</b>	<b>250.000.000,00</b>	<b>271.823.780,95</b>	<b>30.010.011,23</b>	<b>234.563.348,29</b>	<b>37.260.432,66</b>	<b>48.912.797,45</b>	<b>234.563.348,29</b>	<b>37.260.432,66</b>	<b>224.227.195,23</b>	<b>0,00</b>
<b>SUPERAVIT (XIII)</b>								<b>25.566.528,90</b>		



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

TOTAL (XIV) =(XII+XIII)	250.000.000,00	271.823.780,95	30.010.011,23	234.563.348,29	37.260.432,66	48.912.797,45	260.129.877,19	37.260.432,66	224.227.195,23	0,00
RESERVA DO RPPS	23.000.000,00	18.080.000,00	0,00	0,00	18.080.000,00	0,00	0,00	18.080.000,00	0,00	0,00

PREFEITO MUNICIPAL  
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
GILMAR PAULUS-CRC/RSO77452/0-5